
云浮循环经济工业园综合园区污水处理厂

及配套管网工程竣工环境保护验收报告

建设单位：云浮市云安区循环经济工业园管理委员会

编制单位：广州市三清环保科技有限公司

2021年5月



建设单位：云浮市云安区循环经济工业园管理委员会

法人代表:李华金

编制单位：广州市三清环保科技有限公司

法人代表（或被授权人）:张国文

项目负责人:张国文

报告编写人：刘振杰

建设单位:云浮市云安区循环经济工业园管理委员会 编制单位:广州市三清环保科技有限公司

电话: 电话:13826802513

传真:-- 传真:--

邮编:527300 邮编:527300

地址:
地址:广州市天河区文华路瑞华一街34,52
[...]
艺；另一方面，进水标准过高，会大大增加园区各企业废水处理成本。且由于云浮循环经

济工业园综合园区污水处理厂一期工程污水处理工艺的实际建设情况与《云浮循环经济工

业园污水综合利用项目环境影响报告书》（云县环建管函[2012]9号）中相关评价内容存在

一定差异，且“云浮循环经济工业园污水综合利用项目”未运行，未验收；因此，云浮循

环经济工业园管理委员在综合园污水处理厂现有污水处理系统一期工程建设的基础上，于

2017年开展建设云浮循环经济工业园综合园区污水处理厂现有一期改建工程，将现有“云

浮循环经济工业园污水综合利用项目”视为项目的重新审批与本次一期改建工程统称为

“云浮循环经济工业园综合园区污水处理厂（二期）及配套管网工程”作为新建项目继续

开展环境影响评价工作，即通过降低现有污水处理系统一期工程设计纳污标准，在现有污

水处理系统一期工程处理工艺的基础上增加中间水池、水解酸化池、好氧池及中间沉淀池

等中间处理工艺环节，来强化原有污水处理工艺，适应现有污水特征的能力，保证最终的



2

出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准（其中无明确项

则执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920）规定的水质标准），并于

2018年1月31日获得云浮市环境保护局审批通过(详见云环建管 [2018] 20号)。

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，建设项目试生产（运行）期间，建设

单位不具备编制验收监测（调查）报告能力的，可以委托有能力的技术机构编写。根据云

浮市云安区循环经济工业园管理委员会的委托，广州市三清环保科技有限公司、江门市东

利检测技术服务有限公司对《云浮循环经济工业园综合园区污水处理厂及配套管网工程》

（一期、二期工程）（以下简称 “本项目”）开展竣工环境环保验收监测工作。2021年05

月28-29日广州市三清环保科技有限公司、江门市东利检测技术服务有限公司对本项目厂界

噪声、废气、废水及运营工况进行监测，根据江门市东利检测技术服务有限公司的监测报

告（DL-21-0528-JA15）结果，对项目环保处理设施排污达标情况进行分析说明，形成本项

目竣工验收报告。

2、验收依据

2.1、建设项目环境保护相关法律、法规、规章

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014.4.24修订；

（2）《中华人民共和国水污染防治法》，2008.6.1；

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》，2016.1.1；

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018.12.29；

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2015.4.24；

（6）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018.12.29；

（7）《关于核定建设项目主要污染物排放总量控制指标有关问题的通知》，环办

[2003]25号，2003.3；

2.2、建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目环境保护管理条例》（1998年11月29日中华人民共和国国务院令第253

号发布，根据2017年7月16日《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》修

订），2017.10.1；

（2）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评〔2017〕4号，2017.11.20；

（3）《关于云浮循环经济工业园污水处理综合利用项目环境影响报告书的批复》（云县

环建管函[2012]9号）；

（4）《关于云浮循环经济工业园综合园区污水处理厂(二期)及配套管网工程环境影响报



3

告书的批复》的批复 云环建管[2018] 20号；

2.3、项目环保手续履行情况

项目名称 云浮循环经济工业园污水综合利用项目
云浮循环经济工业园综合园区污水处

理厂（二期）及配套管网工程

环评审

批情况

2012年4月27日经云安县环境保护局审批

通过（详见云县环建管函[2012]9号）

2018年1月31日经云浮市环境保护局审

批通过(详见云环建管 [2018] 20号)

竣工时间 --

排污证申

领情况

项目于2020年4月30日由云浮市云安区清源污水处理有限公司（原运营单位）通过

全国排污许可信息管理平台申领排污许可证（排污许可证编号：

9149144530379626940X4025V），由于变更营运单位、收集废气排放方式变更原

因，于2021年7月30日重新申领排污许可证（排污许可证编号：

9149144530379626940X4025V）

3、工程建设情况

3.1、地理位置及平面布置

本项目选址于云浮市云安区六都镇冬城村委中心塘云浮循环经济工业园综合园区，污水

处理系统厂址位于省道S368东侧，中心地理坐标为东经111°59'57.7"；北纬23°1'46.4"。

本项目东北面为云浮循环经济园综合园污水处理预留远期用地；西南面为鸿海岗石石英

石厂；西北面为宝云岗石厂，东南面为农用地。本项目地理位置图见图1-1，卫星影像图见图

1-2及图1-3。



4

图1-1 本项目地理位置图

本项目

污水处理厂

本项目中水回

用管网

本项目

配套管网



5

图1-2 本项目卫星影像图

本项目

污水处理厂

本项目中水回

用管网

本项目

配套管网



6

图1-3 本项目卫星影像图

鸿海岗石石英石厂

宝云岗石厂

农 用 地

本项目

污水处理厂

预留远期用地

蓬

远

河



7

3.2、建设内容

3.2.1、项目工程内容

（1）项目名称：云浮循环经济工业园综合园区污水处理厂及配套管网工程

（2）项目规模：5000m
3
/d

（3）工程投资：8359.34万元（一期投资额6987.72万元，二期1371.62万元）

（4）占地面积：12630m
2
（一期11136m

2
，二期1494m

2
）

（5）建设内容：配套管网、污水处理系统及中水回用系统。其中，配套管网主要是污水

收集管网铺设，约2.739km，收集绿色日用化工集聚区企业生产废水和生活污水，综合园区其

他企业的生活污水，以及冬城村居民的生活污水，通过管网排入本污水处理厂处理；污水处

理系统包括粗格栅、细格栅、物化反应池、初沉池、污泥浓缩池、中间水池、水解酸化池、

好氧池、中间沉淀池、氧化沟、强氧化反应池、二沉池、滤布滤池、消毒池、回用水池等处

理设施及办公楼、电气系统、自控仪表系统、化验、运输、维修等配套设备设施；中水回用

系统主要是回用于企业的中水回用输送管道，约5.0km。

（6）建设地址：云浮循环经济工业园综合园区

（7）建设单位：云浮市云安区循环经济工业园管理委员会

表1 本项目工程组成概况一览表

工程组成 建设内容 备注

主体工程 污水处理厂
污水处理规模为5000m

3
/d，主体工艺采用“粗细格栅+物化

沉淀+水解酸化+好氧沉淀+氧化沟+强氧化+二氧化氯消毒”
--

配套工程

配套截

污管网

配套建设污水管网总长约2.739km

（含一期2.09km，二期0.649km）
--

中水回

用系统
中水回用管网总长约5km --

辅助工程

污泥压滤
配备污泥储存间、污泥浓缩池和污泥脱水间，

配套机械浓缩机和机械脱水机（压滤机）
--

在线监控
配备在线监控间，对本项目工程各环节

特别是处理后尾水进行实时监控
--

配电 配备配电间，满足污水厂内用电需求 --

抽排风 配备风机房，配套风机、起重机 --

环保工程

污水处

理措施

项目尾水排放口在线监控系统，项目自身产生

的生活污水等均排入本工程污水处理系统处理

固体废物储

存处置设施

配备污泥储存间、污泥浓缩池和污泥脱水间，

项目内设置生活垃圾暂存点
--

危险废物储

存处置设施
配备危废暂存间 --



8

废气治

理设施

配备2个生物除臭间，对所有泵房、格栅、沉砂池、脱水间

等恶臭源的恶臭进行收集，通过生物除臭装置处理后，由

排气筒排放

环评阶段

废气排气

筒高度为

2.8m及

4.0m无组

织排放，

实际建设

为2个15m

排气筒有

组织排放

储运工程 药剂、工具 配备仓库，储存絮凝剂、酸、碱等药剂和设备工具 --

办公生

活设施
项目内配套综合楼、门卫室 --

表2 本项目污水处理工程内容概况一览表

工程

内容
一期已建 二期新增 实际建设内容 备注

污水处

理系统

粗格栅及提升泵站、细格

栅、调节池、反应池、初

沉池、一体化自回流改良

氧化沟、强氧化反应池、

二沉池、滤布滤池、二氧

化氯消毒池、巴歇尔流量

槽、事故池、污泥浓缩

池、生产辅助楼、强氧化

加药间及加氯间、除臭塔

基础、综合楼、门卫室、

在线监测房、移动岗亭

中间水池、水解

酸化池、好氧

池、中间沉淀

池、除臭塔、鼓

风机房

粗格栅及提升泵站、细格栅、

调节池、反应池、初沉池、一

体化自回流改良氧化沟、强氧

化反应池、二沉池、滤布滤

池、二氧化氯消毒池、巴歇尔

流量槽、事故池、污泥浓缩

池、生产辅助楼、强氧化加药

间及加氯间、除臭塔基础、中

间水池、水解酸化池、好氧

池、中间沉淀池、除臭塔、鼓

风机房、综合楼、门卫室、在

线监测房、移动岗亭

与环评

一致

污水收

集系统
配套污水收集管王2.09km

配套污水收集管

网0.649km
配套污水收集管网2.739km

与环评

一致

中水回

用系统

回用水池1座、

回用水泵3台

中水回用输送管

5.0km

回用水池1座、回用水泵3台、

中水回用输送管5.0km

与环评

一致

表3 本项目污水处理系统主要构筑物及设备一览表

序

号
构筑物名称

处理能力

及规模
设备 相关参数

1
机械粗格栅

/集水池

设计水量

20000m3/d

回转耙式机

械粗格栅

1台；设备宽800mm；渠宽0.9m；渠深

7.0m；电机功率1.1kW；安装角度

75℃；排渣高度1200m

闸门

4台；通径600×600；正向渗水量≤

0.7 L/m.min；负向渗水量≤1.25

L/m.min

手摇式启闭机 4台；启闭力4吨

污水提升泵
2台（1用1备）；流量210m

3
/h；扬程

14m；电动机功率15kW



9

人工格栅
1台；设备宽800mm；渠宽0.9m；渠深

7.0m；安装角度75°

集气罩 1个；1400×4300×3000

2

细格栅、调

节池、反应

池

设计水量

5000m3/d；水力停

留时间5.9h；有

效容积1233m
3
；

回转式细

格栅机

1台；设备宽700mm；渠宽0.8m；渠深

1.6m；功率0.75kW；排渣高度600mm；

安装角度75°

调节池提升泵
2台（1用1备）；流量210 m

3
/h；

扬程6m；电动机功率7.5kW

潜水搅拌器 2台；转速740r/min；叶轮直径320mm

人工细格栅

1台；设备宽700mm；渠宽0.8m；渠深

1.6m；功率0.75kW；排渣高度600mm；

安装角度75°

集气罩 1个；1400×2500×3000

3 初沉池

设计水量

5000m
3
/d；表面负

荷0.8m3/m2▪h

半桥式周边传动

刮泥机

1台；池内径18.2m；池水深4.44m；

电机功率0.55kW

4 氧化沟

设计水量

5000m3/d；有效容

积2200m
3
；水力停

留时间10.5h

刮泥机
1台；跨度4.28m；线速度1.5m/min；

功率1.5kW

潜水推流器
2台；叶浆转速42r/min；叶浆直径

1800mm；功率3.0kW

潜水推流器
2台；叶浆转速42r/min；叶浆直径

1400mm；功率1.5kW

污泥回流泵
2台；流量110 m

3
/h；扬程5m；功率

3kW

旋转堰门 4个；口径500×500

固定堰门 8个；口径500×500

微孔曝气器
252个；流量6m

3
/h；氧利用率≥25%，

直径67×1000

5
强氧化

反应池

设计水量

5000m
3
/d；有效容

积490m3；水力停

留时间2.4h

手摇式启闭机 1台；启闭力4吨

氧化催化剂 135m
2

闸门

1台；洞口直径400mm；正向渗水量≤

0.7L/m.min；负向渗水量≤

1.25L/m.min

6 二沉池

设计水量

5000m3/d；表面负

荷0.5m
3
/m

2 ▪ h

半桥式周边

传动刮泥机

1台；池内径18.2m；池水深4.44m；电

机功率0.55kW

7 滤布滤池 设计水量5000m
3
/d 滤布滤池

1台；处理量5000m
3
/d；尺寸5460×

2000×2000；功率5.5kW

8
二氧化氯

消毒池

设计水量

5000m
3
/d；有效容

积136m3；停留时

间0.65h

手摇式启闭机 1台；启闭力4吨

闸门

1台；洞口直径400mm；正向渗水量≤

0.7 L/m.min；负向渗水量≤1.25

L/m.min

9 回用水池 容积560m3
回用水泵

1台；流量105m
3
/h；扬程40m；功率

22kW

引水罐 3台；600×900



10

管道增加泵
2台（1用1备）流量15m

3
/h；扬程

30m；功率3kW

引水罐 2台；400×600

10 流量槽 --
反冲洗泵

2台；流量23m
3
/h；扬程30m；

功率3.7kW

巴歇尔流量槽 1个；流量3-250L/s；

11 事故池 容积3040m
3

事故池提升泵
2台（1用1备）；流量210m

3
/h；

扬程6m；功率7.5kW

12 污泥浓缩池 --
悬挂式中心传动

刮泥机

1座；池径7.0m；功率0.55kW；

有效水深4.7m

13

脱水机房、

风机房、加

药间

--

自动隔膜

压滤机

1台；过滤面积125m2；滤室容积

2.17m
3
；滤室数量48个；深度35mm；

拉板电机功率0.75kW；

液压油泵功率11kW

输送带
1台；宽度1.2m；长度7m；

倾角2°；功率5.5kW

进料泵
[...]
饮由外部配送，生产天数为365d，根据《广东省用水定额》(DB44/T1461-2014)，非住宿员工

生活用水量按40L/人•d计，则员工生活用水量为0.72m
3
/d（262.8m

3
/a），产污系数按照90%计

算，生活污水产生量0.648m
3
/d（236.52m

3
/a）。生活污水经三级化粪池处理后，排入污水处

理系统中。



14

3.5、废水工艺及管网工程

3.5.1、本项目废水工艺流程见图2。

图2 项目废水处理工艺流程



15

3.5.1.2、工艺流程说明：

（1）、预处理（包括格栅池、进水泵站、调节池及物化反应池）

污水通过DN600mm进水管导入格栅池，调节池，再经泵提升进入pH调节槽，调节pH值至

8~9，然后流入物化反应池进行混凝沉淀分离。格栅池内安装1台粗格栅，污水中的杂物在此

得以去除，格栅的工作根据格栅前后的液位差由PLC自动控制清污动作，同时设置定时自动控

制和手动控制。站内安装3台潜水泵（2用1备），将污水提升至物化反应池，潜水泵的工作依

据泵站内的水位而设定的程序实现自动控制。

（2）、水解酸化处理

污水经预处理后进入本项目处理系统中间水池，然后通过提升泵进入水解酸化池。水解

酸化作用是降解一些难降解的物质。在水解酸化阶段，主要微生物为水解菌和产酸菌，均为

兼性细菌。利用水解菌和产酸菌，将大分子、难降解有机物降解为小分子有机物，改善废水

的可生化性，水解酸化池出水自流进入好氧池。

（3）、好氧生化处理

污水酸化处理后进入好氧池进行好氧处理，好氧生化系统采用活性污泥法的好氧形式，

通过活性污泥的降解废水中的有机物，使之分解为H2O和CO2。好氧池出水排至中间沉淀池进行

泥水分离，中间水池部分污泥回流至好氧池，剩余污泥排入污泥浓缩池。

（4）、氧化沟生化处理

自物化反应池出来的污水经初沉池沉淀后进入一体化氧化沟，本项目氧化沟为一体化改

良氧化沟，该氧化沟是将曝气和沉淀两种功能集于一体，不需要污泥回流系统，中间为曝气

系统，在厌氧、缺氧和好氧交替作用下，将污水中的有机污染物去除，同时实现脱氮除磷效

果。

（5）、强氧化反应池

氧化沟出水进入强氧化反应池，在酸/碱作用下发生强氧化反应，去除难以生物降解的有

机物，同时投加除磷剂对磷进行化学除磷，进一步去除污水难以生物降解的有机物，污水经

强反应池处理后，流经二沉池进行泥水分离后，再进行深度处理。

（6）、深度处理

污水经二沉池沉淀后，上清液经过滤布滤池+二氧化氯消毒深度处理后达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（G818918-2002）中一级A标准（其中无明确项则执行《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920）规定的水质标准）要求后即可回用。



16

（7）、污泥处理

初沉池及二沉池的污泥先进入污泥浓缩池，由污泥泵转送到脱水机房。在脱水机房，首

先由螺杆泵将污泥送入带板框脱水机脱水。干滤饼的干固含量可望达到20%以上。脱水后的污

泥须根据《国家危险废物名录》（2016年）、《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-

2007）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2007）对泥饼进行危险废物鉴别；若鉴别

结果为属危险废物，须将泥饼妥善收集后交由有相应危险废物处理资质的单位处理处置；若

经鉴别后不属危险废物，须交由有相应废物处理资质的单位处理处置。

3.5.1.3、废水工艺产污环节情况

污水处理系统在营运期产生的污染源主要为尾水、恶臭废气、固体废物和噪声。

产污说明：

（1）、粗、细格栅及调节池构筑物会产生格栅、沉砂。

（2）、粗格栅及提升泵、细格栅及调节池、水解酸化池、污泥浓缩池、脱水机房、初沉

池、一体化自回流改良氧化沟、氧化池及中间沉淀池运行时会产生少量恶臭，其污染物主要

为H2S、NH3及臭气。

（3）、初沉池、中间沉淀池、二沉池、氧化沟及滤布滤池会产生污泥，经污泥浓缩池浓

缩，再经脱水机房脱水后，泥饼外运处理。

（4）、处理后的污水主要回用于市政、园区企业用水、污水处理厂自身用水，不外排。

（5）、噪声主要来源于各构筑物机械设备产生的噪声。

3.5.2、配套管网工程

云浮循环经济工业园综合园区规划排水体制为雨污分流制，综合园区污水管2.739km已配

套完成，收集绿色日用化工集聚区企业生产废水和生活污水，综合园区其他企业的生活污

水，以及冬城村居民的生活污水，通过管网排入本污水处理厂处理。

3.5.2.1、配套管网布置

项目配套管网分为两段：（1）起点为园区收集管网，沿规划道路由南向北穿过青洲大道

接入青洲水泥厂门口（变电站西侧），全长343m采用D600PE钢带增强螺旋波纹管（顶管段采

用钢筋混凝土管）；（2）青洲水泥厂门口（变电站西侧）沿青洲大道由东向西接入至本项目

污水处理厂提升泵房，全长2.396km，采用D1000PE钢带增强螺旋波纹管。



17

图3 本项目配套管网布置图

本工程管径主要为内径DN1000的管道，管网铺设采用钢带增强聚乙烯双壁波纹管

（HDPE）和钢筋混凝土管（顶管用）有机结合的方式。

3.6、项目变动情况

该项目实际建设情况与环境影响报告书及其审批部门审批决定要求基本一致，且规模、

建设地点、生产工艺都未发生重大变动的情况，环保设施方面，原环评污水处理厂拟配备生

物除臭设施2套，一期生物除臭塔处理能力约为6000m
3
/h，二期拟建生物除臭塔处理能力约为

1800m
3
/h。恶臭污染物经生物除臭后，通过2.8m（一期）及4.0m（二期）高排气筒无组织排

放，实际建设生物除臭塔1#（一期）处理能力约为6000m
3
/h，生物除臭塔2#（二期）处理能

力约为1800m
3
/h，恶臭污染物经1#、2#生物除臭塔除臭后通过2个15m高排气筒有组织排放。

项目于2020年4月30日由云浮市云安区清源污水处理有限公司（原运营单位）通过全国排污许

可信息管理平台申领排污许可证（排污许可证编号：9149144530379626940X4025V），由于变

更营运单位、收集废气排放方式变更原因。于2021年7月30日重新申领排污许可证（排污许可

证编号：9149144530379626940X4025V）

本项目

污水处理厂

本项目

配套管网

厂

青洲水泥厂



18

4、环境保护设施

4.1、污染物治理/处置设施

4.1.1、废水

项目运营过程产生的废水主要为内部员工生活污水、企业废水和厂内雨水。

（1）、企业废水

本项目工程的建设规模为5000m
3
/d，废水来源主要为绿色日用化工集聚区生产废水和生

活污水，综合园区其他企业的生活污水，污水通过管网收集后经污水处理系统处理后出水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准（其中无明确项则执行

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920）规定的水质标准）要求后全部回用于

市政用水、园区企业用水、污水处理厂自身用水，不外排。

（2）、生活废水

生活污水主要为内部员工、绿色日用化工集聚区生活污水，综合园区其他企业的生活污

水，以及冬城村居民的生活污水，生活污水经三级化粪池处理后，通过管网进入污水处理设

施一并处理。

（3）、厂内雨水

厂区西侧及东侧道路敷设雨水主干管，全厂雨水收集后，沿厂区南面规划市政道路排水

系统排入蓬远河。雨水管直径DN300～500mm。

4.1.2、废气

本污水处理系统内主要恶臭污染源为粗格栅集水池、细格栅、污泥浓缩池、脱水机

房、水解酸化池、初沉池、一体化自回流改良氧化沟、好氧池及中间沉淀池等恶臭物质主

要有NH3和H2S等。其中一体化自回流改良氧化沟、好氧池、初沉池、中间沉淀池等构筑物为

敞开式室外构筑物，其产生的恶臭污染物直接排放，本项目粗格栅集水池、细格栅、污泥

浓缩池、脱水机房产生的恶臭污染物收集后进入生物除臭设施（1#）处理后排放；水解酸

化池产生的恶臭污染物经收集后进入生物除臭设施（2#）处理后排放。

构筑物粗格栅集水池、细格栅、污泥浓缩池、脱水机房、水解酸化池等产生的恶臭污

染物通过室内换气形式收集，生物除臭设施（1#）风机风量设计为6000m
3
/h，生物除臭设

施（2#）风机风量设计为1800m
3
/h。



19

表8 项目废气产生情况

废气来源
污染物

种类

排放

方式
治理设施

工艺与

规模

设计

指标

排气

筒

排放

去向

治理设施监测

点设置

粗格栅集水

池、细格栅、

污泥浓缩池、

脱水机房

NH3、

H2S和臭

气浓度

有组

织

生物除臭设施

（1#）+15m排

气筒

\ \

高

15m，

内径

500mm

大气

封闭式生物过

滤舱除臭设备

排气筒

水解酸化池

NH、H2S

和臭气

浓度

有组

织

生物除臭设施

（2#）+15m排

气筒

\ \

高

15m，

内径

300mm

大气

封闭式生物过

滤舱除臭设备

排气筒

一体化自回流

改良氧化沟、

好氧池、初沉

池、中间沉淀

池等

NH、H2S

和臭气

浓度

无组

织
\ \ \ \ 大气 厂界

4.1.3、噪声

本项目噪声主要来源于运行设备产生的机械噪声，如污水处理系统运行过程的污水提

升泵、刮泥机、曝气器、鼓风机等的噪声。本项目对主要噪声源的机器设备、设施采取隔

声、消声、减振和距离衰减等工程控制措施，并加强厂内绿化，厂界噪声达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

4.1.4、固（液）体废物

本项目污水处理厂运营期产生的固体废物主要有栅渣、污泥脱水后的泥饼、实验室危废

及员工生活垃圾。

（1）栅渣、沉砂

主要是夹杂在污水中的生活垃圾，主要成分有塑料袋、纸张、小石块、砂、大颗粒物质

等，属于一般生活垃圾，可以按生活垃圾进行处理处置，本项目产生的栅渣、沉砂量约为

0.4t/d（146t/a）。

（2）脱水后污泥饼

脱水后的污泥饼指经脱水机脱去部分水量后形成的泥饼。污水中悬浮物质含量越多、溶

解性污染浓度越高、污水的净化率越高，其产生污泥的量也就越多。由于进水水质及处理效

率在不断变化，难以精确计算污泥产生量。设计时往往根据有关公式计算污泥产生量，再结

合生产中污泥产量统计值，确定污泥产量。本项目的干污泥产生量为0.6t/d，脱水后按照含

水率60％估算，则产生含水率60％的污泥为1.0t/d，折合365吨/年。

污水处理系统产生的污泥经脱水处理后，成为含水率60%的干污泥饼。本污水处理厂主要



20

收集处理生活污水及日化企业工业废水，生活污水主要污染物为CODCr、BOD5、SS、氨氮、动

植物油等，日化企业的工业废水主要污染物为CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油及LAS，生活

污水及日化企业工业废水均不含重金属；由于目前本项目集污范围内仍有部分企业尚未进驻

或投产、进场污废水水质和水量可能会有一定波动及变化，为明确剩余污泥性质也为避免脱

水后的泥饼处置不当造成二次污染，须根据《国家危险废物名录》（2021年）、《危险废物

鉴别技术规范》（HJ/T298-2007）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2007）对泥饼

进行危险废物鉴别；若鉴别结果为属危险废物，须将泥饼妥善收集后交由有相应危险废物处

理资质的单位处理处置；若经鉴别后不属危险废物，须交由有相应废物处理资质的单位处理

处置。

（3）员工生活垃圾

本项目劳动定员为18人，按照每日人均生活垃圾产生量0.5kg/d·人估算，则本项目生活

垃圾产生量共9kg/d（3.285t/a）。

（4）实验室危废

本项目设有实验室，主要是用于污水处理厂运行过程中对水质进行监测。实验室使用过

程中会产生废液、废化学品及废弃化学品容器等，此类固废属于HW49类危险废物。类比同类

型污水处理厂实验室固废产生情况，本项目实验室固废产生量约为5t/a，定期交由有资质的

单位运走处理。

表9 本项目固体废物产生量估算

序号 固废来源 固废名称 性质 产生量 处理处置方式

1 粗、细格栅 栅渣、沉砂 与生活垃圾相似 146t/a 环卫部门统一清运

2 脱水机房 脱水后污泥饼
需先进行危险废

物鉴别
365t/a

交由云浮市兆丰生态环保科

技有限公司处理

3 员工生活 生活垃圾 生活垃圾 3.285t/a 环卫部门统一清运

4 实验室危废

实验废液、废

化学品及废弃

化学品容器

危险废物 5t/a
交由云浮市信安达环保科技

有限公司处理

栅渣、沉砂和生活垃圾分别妥善收集后定期交环卫部门处理，浓缩、脱水后的泥饼交由

云浮市兆丰生态环保科技有限公司处理，实验室产生的实验废液、废化学品及废弃化学品容

器等危险废物交由云浮市信安达环保科技有限公司处理；经采取上述措施后，本项目产生的

固体废物不会对周边环境造成明显影响。



21

4.2 、其他环境环保设施

4.2.1 、环境风险防范设施

1、水量超量处理措施

本项目主要水处理构筑物衔接的管路系统均按最高日最大时的污水流量设计，并按照

其中一组发生故障时，其余构筑物能满足全部平均流量进行负荷，即使出现短时的污水超

量，仍可有效保证出水的水质。当污水量严重超过设计流量时，采用如下处置办法：

（1）、通知干线输送系统，短时暂停输送污水。

（2）、如出现污水水量超过总设计水量时，污水暂存于集水池等构筑物，严防废水超

表排放。

2、进水水质超标处理措施

（1）、对工艺运行产生影响时，及时调整污水厂的运行参数，可以通过增加空气量、

延长水力停留时间，增加回流污泥量、增加药剂等措施减少进水水质污染因子浓度。

（2）、出现对生物菌种的严重破坏时，采取重新投加菌种，力争在最短的时间实现达

标排放。

3、进水水质营养不平衡处理措施

（1）、当进水水质出现C、N、P浓度较低或进水的C：N：P失衡，投加相应的营养物

质，以保证微生物的正常生长和足够的微生物量，确保水质的达标排放。

（2）、气温较低时，可能出现硝化菌的生长受到一定的抑制，接种一部分硝化菌，增